
 

 

2016. SZEPTEMBER 

 

 

T A R T A L O M: 
 

 

1. Nagyvárosi Bűnmegelőzési Program 

2. Október 1. az Idősek Világnapja 

   

 

 

 

1. Nagyvárosi Bűnmegelőzési Program 

 

 

A városi bűnmegelőzés hatékonyságának növelése érdekében az Országos Polgárőr 

Szövetség és az Országos Rendőr-főkapitányság – a Belügyminisztérium és a Nemzeti 

Bűnmegelőzési Tanács támogatásával – a 2016-2017. évre meghirdette a Nagyvárosi 

Bűnmegelőzési Programot, melyhez mind a Veszprémi Rendőrkapitányság, mind pedig 

Veszprém Megyei Jogú Város területén működő polgárőr egyesületek is csatlakoztak, és 

abban egy célirányosan összeállított cselekvési program szerint vesznek részt. 

 

A Veszprém Megyei Jogú Város Nagyvárosi Bűnmegelőzési Cselekvési Programjában 

rögzítettek végrehajtása folyamatos, a résztvevő polgárőr csoportok együttműködő, 

aktív, preventív jelenléttel járulnak hozzá Veszprém város közrendjének a 

biztosításához. Ellenőrzik a közterületeket, nyilvános helyeket és a bűnügyileg 

veszélyeztetett objektumokat, ami a bűnalkalmak csökkenéséhez vezet. 

 

A résztvevő négy egyesület a Jutas Lakótelep, a Polgárőrség Veszprém Cholnoky 

Városrész Egyesület, a Dózsa Polgárőrség és a Gyulafirátóti Polgárőr Egyesület, 

melynek tagjai minden városrészben átfogó, közös szolgálatokat látnak el a Rendőrség 

és a Közterület Felügyelet munkatársaival, érintve azokat a városrészeket is, ahol nem 

működik egyesület. 

 

 

VESZPRÉMI RENDŐRKAPITÁNYSÁG 
  

BŰNMEGELŐZÉSI HÍRLEVELE   
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A rendőrség és polgárőrség 

együttműködésének kiemelt 

területe a kommunikáció, ezen 

belül is elsősorban a bűnmegelőzési 

propagandamunka. Ez legalább 

olyan fontos, mint a közterületi 

jelenlét, hiszen az átlagember 

gyakran rossz beidegződések 

alapján éli életét, szükséges őt 

szembesíteni a lehetséges 

veszélyekkel. A megelőzést szolgáló 

információk ugyan a rendőrségnél 

keletkeznek, azonban fontos, hogy 

azok minél több csatornán keresztül jussanak el a címzettekhez. Az információk 

közvetítésében a polgárőrök élen járnak, a szóbeli közlést hatékonyan egészítik ki a 

rendőrségtől kapott konkrét élethelyzetekre kidolgozott kiadványok kézbesítésével. 

 

 

A Veszprémi Rendőrkapitányság 

nyilvántart minden olyan 

lakossági vagy szervezetektől, 

intézményektől érkező panaszt, 

bejelentést, ami normák 

megsértését sérelmezi, vagy a 

biztonságérzetet, életminőséget 

rontó jelenségről számol be, 

mindaddig, amíg a felvetett 

probléma véglegesen meg nem 

szűnik. Az ismertté váló 

bűncselekményeket tekintve 

Veszprém az egyik 

legbiztonságosabb megyeszékhely, viszont ennek ellenére, vagy éppen ezért 

„felértékelődnek” azok a kisebb-nagyobb sérelmek, melyre a veszprémiek elsősorban a 

rendőrkapitányságtól várják a megoldást, függetlenül attól, hogy az ténylegesen a 

hatáskörébe tartozik-e, avagy sem. E negatív jelenségeken legtöbbször csak visszatérő 

ellenőrzésekkel lehet úrrá lenni. Éppen ezért a négy polgárőr egyesület, tagjainak 

szolgálatát lehetőség szerint úgy szervezi, hogy a szükséges kontrollt gyakorolhassák a 

panasszal érintett közterületeken. 

Mind a rendőrség, mind pedig a polgárőrség aktívan részt vesz Veszprém Megyei Jogú 

Város közbiztonsági és bűnmegelőzési koncepciójának megvalósításában, valamint 

Veszprém Megyei Jogú Város Közgyűlése mellett működő Bűnmegelőzési Bizottság 

munkájában. 

 

A szolgálategyeztetés elősegíti a polgárőr egyesületek alapfeladatainak (közterületi 

járőrszolgálat – figyelőszolgálat – jelzőőri tevékenység) tervszerű, együttműködőkkel 

összehangolt (a rendőrség szakmai koordinálásával történő) végrehajtását. Ehhez 

kapcsolódóan figyelmet fordítanak a kiemelt eseményekhez kapcsolódó (bevásárlási 

időszakok, kulturális és szabadidős rendezvények) bűnalkalmak visszaszorítására. 
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Közreműködnek a megelőzésben és a felderítésben, a veszélyeztetett területek 

biztosításában. Részt vesznek, az együttműködők által kezdeményezett országos 

akciókban, kiemelten a rendőrség „Házhoz megyünk!” megelőző vagyonvédelmi 

programjában. 

 

A polgárőr csoportok – szintén a 

rendőrség szakmai irányításával – 

segítették azoknak a helyeknek az 

ellenőrzését melyek a városban 

fokozottabb közlekedésbiztonsági veszélyt 

jelentenek. Megelőző jelenlétükkel 

elősegítetik a megyeszékhely gyalogos és 

kerékpáros közlekedési kultúrájának 

fejlődését. 

 

 

 

 

2. Október 1. az Idősek Világnapja 
 

 

Az idős emberek egyre meghatározóbb 

szegmensét képezik a rohamosan öregedő 

Európának. Nekünk, fiatalabbaknak is csak 

egy célunk lehet, hogy egykor majd mi is 

ennek a korosztálynak a sorait 

gyarapíthassuk. Ebből következően a 

hozzájuk fűződő viszonyunk határozza meg, 

hogy mi magunk milyen bánásmódban 

részesülünk majd, ha elmúlnak fölöttünk az 

évek. Ha azt szeretnénk, hogy gyermekeink, 

unokáink törődjenek velünk, akkor most 

nekünk is oda kell figyelnünk idős szüleinkre, 

nagyszüleinkre, hiszen jó esetben ezt a mintát 

fogják majd másolni ők is. 

 

A nyugdíjas korosztály tagjainak sérelmére 

megvalósított bűncselekmények ügyében 

indított nyomozások tapasztalatai azt 

mutatják, hogy az elkövetők elsősorban 

azokkal a személyekkel próbálkoznak, akik 

előrehaladt életkoruk, izoláltságukból adódó 

tájékozatlanságuk, vagy nagyfokú 

jóhiszeműségük, óvatlanságuk miatt önmaguk 

megvédésére, érdekeik hatékony képviseletére 

már nem képesek. Esetükben a rendőrség ajánlásai már azért nem segíthetnek, mert 

azokat, még ha meg is értik, nem tudják a gyakorlatban alkalmazni. 
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Ezeket a potenciális áldozatokat csak folyamatos külső támogatással lehet a 

megtakarított pénzük ellen irányuló támadástól megvédeni. Kik lehetnek az ő 

mentoraik? Elsősorban fiatalabb családtagjaik, a gyermekek és az unokák. Ma, amikor 

a különböző generációk általában már nem élnek egy háztartásban, felértékelődik a 

látogatások, a telefonbeszélgetések jelentősége. A rendszeres kapcsolattartást nem csak a 

bűnmegelőzés szempontjai, hanem neveltetésünk, jóérzésünk is megköveteli. 

Amennyiben a családtagokat ezek az erkölcsi parancsok vezérlik, fontos, hogy az idős 

személlyel folytatott beszélgetéseik az egészségi állapot és más fontos szempontok mellett 

a vagyonbiztonságukat is érintsék. Fel kell mérni az érintett szokásrendszerének, az 

általa lakott ingatlan vagyonvédelmi szintjének gyenge pontjait és ezek kiküszöbölésére 

kell törekedni.  

 

A biztonsági szabályokat (pl.: „Ne hagyja 

záratlanul a kertkaput!”, Győződjön meg arról, 

ki csenget, mielőtt ajtót nyit!” Ne fogadjon 

házalókat!” stb.) nem elegendő egyszer 

elmondani, hanem folyamatosan sulykolni kell, és 

betartásukat a gyakorlatban is érdemes 

leellenőrizni. Amennyiben a biztonság csak 

kisebb-nagyobb ráfordítással (pl. biztonsági lánc 

felszerelése az ajtóra, kertkapu berozsdásodott 

zárjának a cseréje stb.) hozható optimális szintre, 

akkor azt nem célszerű elspórolni, mert a 

következmények jóval súlyosabb veszteségeket 

eredményezhetnek. 

 

Ma már a hetven éven felüliek is rendelkeznek 

mobiltelefonnal, azonban az abban rejlő lehetőségeket csak korlátozottan használják ki. 

Ezért fontos, hogy a készülék telefonkönyvét a hozzátartozók maguk töltsék fel, 

frissítsék, a legfontosabb telefonszámokat pedig gyorshívó gombokhoz rendeljék. A 

készség szintű használatot legalább ebben a szűk felhasználási körben visszatérően 

gyakoroltatni kell a megvédendő személlyel. Nem lebecsülendő a telefon testre 

szabásának jelentősége sem (pl. megfelelő karakterméret a kijelzőn, csengőhang erősségi 

szintje, frekvenciája stb.). Ebben elsősorban az unokák jeleskedhetnek, akiknek 

imponálhat, hogy technikai jártasságuk kivívja a nagyszülő csodálatát. 

 

Amennyiben a felelős családtagok más 

településen élnek, gyors reagálásuk, 

helyszínre érkezésük nem 

megoldható, ez esetben valamilyen 

megbízható személy (pl. napközben is 

otthon tartózkodó szomszéd, 

falugondnok, szociális gondozó stb.) 

segítségét célszerű igénybe venni. 

Napközben, amikor a trükkös 

tolvajok, házaló csalók portyáznak jó 

esetben több tetterős személy is a 

közelben tartózkodhat. Segíteni 

azonban csak akkor tudnak, ha megkeresik őket problémájukkal a hozzátartozók. 
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Nem csak a potenciális áldozat családjában látunk még ki nem aknázott lehetőségeket a 

prevenció erősítésére, hanem ugyanilyen fontosnak ítéljük meg a lakókörnyezet 

aktivitásának erősítését. A szomszédban egyedül élő, gyámoltalan, idős ember 

veszélyeztetettsége minden felelősségteljesen gondolkodó felnőtt számára felismerhető. 

Ha ismeretlen autó áll meg a háza előtt, idegenek csengetnek az ajtaján, az akár már egy 

folyamatban lévő bűncselekményre is utalhat. Ha ilyenkor időben érkezünk, megszólítva 

a jövevényeket, firtatva látogatásuk célját, akkor aligha lesz merszük befejezni a lopást 

vagy a csalást, valószínűsíthető, hogy külön felszólítás nélkül is továbbállnak. Ha a 

baljós helyzetet felismerő személy alkatánál fogva esetleg tart az aktív beavatkozástól, 

már azzal is kulcsszereplővé válhat, ha haladéktalanul értesíti az illetékes 

rendőrkapitányságot. 

 

Az Idősek Világnapja kiváló apropója annak, hogy ráirányítsuk a figyelmet e korosztály 

jelentőségére, méltassuk érdemeit és bíztassunk a benne rejlő értékek megbecsülésére. 

Tagjaival törődni, viszont az év mind a 365 (idén 366) napján kötelesség! 

 
A 2. téma illusztrációjául szolgáló fekete-fehér fotókat a Fortepan Archívum gyűjteményéből válogattuk: 

1. kép: (orig: Konok Tamás id) 

2. kép: (orig: Lechner Nonprofit Kft. Dokumentációs Központ) 
3. kép: (orig: Erdei Katalin) 

 

 

Információkéréssel forduljon hozzánk bizalommal: 
 

Veszprémi Rendőrkapitányság 

8200 Veszprém, Bajcsy-Zsilinszky utca 2. 

Tel:06-88/428-022 

e-mail: ipsitsc@veszprem.police.hu 
 

 

A kiadásért felel: dr. Ipsits Csaba r. ezredes rendőrkapitány 


